Общественная молодёжная палата
 при Собрании депутатов Ненецкого автономного округа

Третьего (очередное) заседание 9-го состава

П Р О Т О К О Л

г. Нарьян-Мар

15 апреля  2019 года

Начало: 18.00 часов
Окончание: 20.00 часов

На заседании присутствовали:

	1. Абрамов В.В. – председатель ОМП
2. Хабарова Д.П. – заместитель председателя ОМП по вопросам образования, культуры и спорта
3. Закутаускене А.А. – секретарь ОМП
4. Рочев С.О. – член ОМП
5. Вдовина С.А. – член ОМП
6. Волков А.В. – член ОМП

	7. Исполинов Д.Н. – член ОМП
8. Маламан Е.К. – член ОМП
9. Потеминская М.А. – член ОМП
10. Балашов А.А. –  член ОМП

Также присутствовали:

1. Лутовинов А.И. – председатель Собрания депутатов Ненецкого автономного округа
2. Арбузов М.Н. – заместитель председателя Собрания депутатов Ненецкого автономного округа, председатель комитета Собрания депутатов Ненецкого автономного округа
3. Маламан Т.П. – руководитель аппарата Собрания депутатов Ненецкого автономного округа
           4. Полухина Ж.Ю. – главный консультант отдела внешних связей и информации аппарата Собрания депутатов Ненецкого автономного округа
5. Андриянова А.Н. – ведущий консультант управления организационного обеспечения работы Собрания депутатов Ненецкого автономного округа
6. Мишин С.Е. – сопредседатель Открытой молодёжной администрации  Ненецкого автономного округа
7. Выучейская А.В. – член Открытой молодёжной администрации Ненецкого автономного округа
8.  Савельева И.С. – член Открытой молодёжной администрации при губернаторе Ненецкого автономного округа
9. Стукалюк А.  – член Открытой молодёжной администрации при губернаторе Ненецкого автономного округа
10. Калюжный И.В. – член резерва Общественной молодёжной палаты при Собрании депутатов Ненецкого автономного округа
11. Столярова А.А. – член резерва Общественной молодёжной палаты при Собрании депутатов Ненецкого автономного округа
12. Стасюк В.А. – телеоператор ГБУ НАО «Ненецкая телерадиовещательная компания»
13. Качегов С.В. – оператор филиала ФГУП «Всероссийская государственная телевизионная и радиовещательная компания» «ГТРК «Поморье» -  территориальное отделение в г. Нарьян-Маре
14. Тайбарей А.А. – фотокорреспондент Редакции общественно-политической газеты «Няръяна вындер («Красный тундровик»)»

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О работе постоянной комиссии по вопросам образования культуры и спорта.
Докл. Д.П. Хабарова – заместитель председателя Общественной молодёжной палаты при Собрании депутатов Ненецкого автономного округа

2. Об итогах деятельности рабочей группы по вопросу разработки логотипа и атрибутики Молодёжной палаты при Собрании депутатов.
Докл. С.А. Вдовина – член Общественной молодёжной палаты при Собрании депутатов Ненецкого автономного округа.

3.  Об итогах деятельности рабочей группы по вопросу изменения порядка финансирования выезда спортсменов Ненецкого автономного округа.
Докл. Е. К. Маламан – член Общественной молодёжной палаты при Собрании депутатов Ненецкого автономного округа.

4.  О проведения международной акции «Тест по истории Великой Отечественной войны» в Ненецком автономном округе.
Докл. Д.П. Хабарова – заместитель председателя Общественной молодёжной палаты при Собрании депутатов Ненецкого автономного округа.

5. О проведении творческого конкурса рисунков «Мой любимый северный край» и фотоконкурса «Арктика в объективе» на территории Ненецкого автономного округа.
Докл. В.В. Абрамов – председатель Общественной молодёжной палаты при Собрании депутатов Ненецкого автономного округа.

6. О реализации кадрового проекта «ПолитСтартап» на территории Ненецкого автономного округа.
Докл. Д.Н. Исполинов – член Общественной молодёжной палаты при Собрании депутатов Ненецкого автономного округа.

7. Об изменении состава Общественной молодежной палаты при Собрании депутатов Ненецкого автономного округа.
Докл. В.В. Абрамов – председатель Общественной молодёжной палаты при Собрании депутатов Ненецкого автономного округа.

8.   О работе постоянной комиссии по социальным вопросам.
                 Докл. Д.В.Чумакова – заместитель председателя Общественной молодёжной палаты при Собрании депутатов Ненецкого автономного округа.
9. О реализации проекта «Больше книг» на территории Ненецкого автономного округа.
Докл. Д.В. Чумакова – заместитель председателя Общественной молодёжной палаты при Собрании депутатов Ненецкого автономного округа.

10. Разное.

           Третье (очередное) заседание Общественной молодёжной палаты при Собрании депутатов Ненецкого автономного округа открыл и ведёт Абрамов Владимир Витальевич.
Председательствующий сообщил, что кворум для проведения заседания имеется.  Заседание правомочно начать свою работу.
Абрамов В.В. представил проект повестки дня третьего (очередного) заседания Общественной молодёжной палаты и предложил принять его за основу.
Результаты голосования: «за» – единогласно.

            Председательствующий предложил вносить предложения в проект повестки дня заседания. Абрамов В.В. сообщил, что по вопросу реализации проекта «Больше книг» на территории Ненецкого автономного округа выступит докладчиком лично в связи с отсутствием Чумаковой Д.В. согласно представленного заявления. Также предложил снять с повестки дня вопросы об итогах деятельности рабочей группы по вопросу внесения изменения в статью 13 закона Ненецкого автономного округа от 16 апреля
2014 года № 12-ОЗ «Об образовании в Ненецком автономном округе» (в редакции закона Ненецкого автономного округа от 23 ноября 2017 года № 348-оз) в связи с отсутствием Даниловой О.В.

 РЕШИЛИ:
Принять повестку дня третьего (очередного) заседания Общественной молодёжной палаты при Собрании депутатов Ненецкого автономного округа с учётом предложений Абрамова В.В.
Результаты голосования: «за» – единогласно.

1. СЛУШАЛИ:
О работе постоянной комиссии по вопросам образования, культуры и  спорта
Докл. Д.П. Хабарова – заместитель председателя Общественной молодёжной палаты при Собрании депутатов Ненецкого автономного округа

РЕШИЛИ:
Принять информацию к сведению.
Результаты голосования: «за» - единогласно.
Решение № 1 (прилагается).

           2.   СЛУШАЛИ:
Об итогах деятельности рабочей группы по вопросу разработки логотипа и атрибутики Молодёжной палаты при Собрании депутатов
Докл. С.А. Вдовина – член Общественной молодёжной палаты при Собрании депутатов Ненецкого автономного округа

РЕШИЛИ:
Принять информацию к сведению.
Результаты голосования: «за» - единогласно.
Решение № 2 (прилагается).

           3. СЛУШАЛИ:
Об итогах деятельности рабочей группы по вопросу изменения порядка финансирования выезда спортсменов Ненецкого автономного округа
Докл. Е. К. Маламан – член Общественной молодёжной палаты при Собрании депутатов Ненецкого автономного округа

Вопросы задали и приняли участие в обсуждении Волков А.В., Абрамов В.В., Вдовина С.А.
Маламан Е.К. предложил регулярно проводить в Ненецком автономном округе спортивные фестивали совместно с Сектором физической культуры и спорта.
Результаты голосования: «за» – единогласно.

РЕШИЛИ:
Принять информацию к сведению. Продолжить работу по сотрудничеству с Департаментом образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа.
Результаты голосования: «за» – единогласно.
Решение № 3 (прилагается).

4. СЛУШАЛИ:
О проведения международной акции «Тест по истории Великой Отечественной войны» в Ненецком автономном округе
Докл. Д.П. Хабарова – заместитель председателя Общественной молодёжной палаты при Собрании депутатов Ненецкого автономного округа

            Вопросы задали и приняли участие в обсуждении Маламан Т.П., Абрамов В.В.

            РЕШИЛИ:
            Информацию принять к сведению. Создать рабочую группу по подготовки проведения международной акции «Тест по истории Великой Отечественной войны» в Ненецком автономном округе и включить в её состав всех членов Общественной Молодежной палаты при Собрании депутатов Ненецкого автономного округа.
Результаты голосования: «за» – единогласно
Решение № 4 (прилагается).

5. СЛУШАЛИ:
О проведении творческого конкурса рисунков «Мой любимый северный край» и фото-конкурса «Арктика в объективе» на территории Ненецкого автономного округа
Докл. В.В. Абрамов – председатель Общественной молодёжной палаты при Собрании депутатов Ненецкого автономного округа

Вопросы задали и приняли участие в обсуждении Маламан Т.П., Арбузов М.Н. Хабарова Д.П., Абрамов В.В., Выучейская А.В., Исполинов Д.Н.

РЕШИЛИ:
Абрамов В.В. предложил:
1) Включить в состав жюри творческого конкурса рисунков «Мой любимый северный край» Чумакову Д.В. – заместителя председателя ОМП при Собрании депутатов НАО и Абрамова В.В. – председателя ОМП при Собрании депутатов НАО.
2) Включить в состав жюри фотоконкурса «Арктика в объективе» Маламан Е.К. – члена ОМП при Собрании депутатов НАО и Исполинова Д.Н. – члена ОМП при Собрании депутатов НАО.
           Результаты голосования: «за» – единогласно.
Решение № 5 (прилагается).

6. СЛУШАЛИ:
О реализации кадрового проекта «ПолитСтартап» на территории Ненецкого автономного округа
Докл. Д.Н. Исполинов – член Общественной молодёжной палаты при     Собрании депутатов Ненецкого автономного округа.

 Вопросы задали и участвовали в обсуждении Абрамов В.В., Арбузов М.Н., Маламан Т.П.

РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.
Результаты голосования: «за» - единогласно.
Решение № 6 (прилагается).

7. СЛУШАЛИ:
Об изменении состава Общественной молодежной палаты при Собрании депутатов Ненецкого автономного округа
Докл. В.В. Абрамов – председатель Общественной молодёжной палаты при Собрании депутатов Ненецкого автономного округа

В связи с заявлением Лупандина Юрия Михайловича о выходе из состава Общественной молодёжной палаты при Собрании депутатов НАО, Абрамов В.В. предложил рассмотреть на  место члена Общественной молодежной палаты при Собрании депутатов Ненецкого автономного округа в основной состав кандидатуру из резерва ОМП при Собрании депутатов НАО Столярову Александру Андреевну.
Других предложений по кандидатурам не поступило.

ВЫСТУПИЛИ:
Столярова А.А. кратко представила своё видение основных направлений деятельности палаты.
Вопросы задали и участвовали в беседе Абрамова В.В., Арбузов М.Н.,
Маламан Т.П.
На голосование поставлена кандидатура Столярова А.А.
Результаты голосования: «за» - единогласно.

            Решение № 7 (прилагается).
8. СЛУШАЛИ:
О работе постоянной комиссии по социальным вопросам
Докл. В.В. Абрамов – председатель Общественной молодёжной палаты при Собрании депутатов Ненецкого автономного округа

РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.
Результаты голосования: «за» - единогласно.
Решение № 8 (прилагается).

9. СЛУШАЛИ:
О реализации проекта «Больше книг» на территории Ненецкого автономного округа
Докл. В.В. Абрамов – председатель Общественной молодёжной палаты при Собрании депутатов Ненецкого автономного округа

РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.
Результаты голосования: «за» - единогласно.
Решение № 9 (прилагается).

10. СЛУШАЛИ:
Разное
Докл. В.В. Абрамов – председатель Общественной молодёжной палаты при Собрании депутатов Ненецкого автономного округа

1) Председательствующий предоставил слово Мишину С.Е. – сопредседателю Открытой молодёжной администрации Ненецкого автономного округа. Мишин С.Е. представил краткий доклад о деятельности Открытой молодёжной администрации Ненецкого автономного округа и предложил сотрудничество с ОМП при Собрании депутатов Ненецкого автономного округа.
Выучейская А.В. – член Открытой молодёжной администрации Ненецкого автономного округа представила краткий доклад об акции под названием «Лужачеллендж». Докладчик предложила активно принять участие в акции для того, чтобы составить рейтинг самых проблемных зон на улицах нашего города.
           Вопросы задали и принимали участие в обсуждении Абрамов В.В., Мишин С.Е., Выучейская А.В., Арбузов М.Н., Хабарова Д.П., Вдовина С.А.
РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.
Результаты голосования: «за» - единогласно.

2) Абрамов В.В. представил краткий доклад об акции вакцинации.
           Вопросы задали и принимали участие в обсуждении Абрамов В.В., Арбузов М.Н., Вдовина С.А., Хабарова Д.П. Маламан Т.П.
РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению. Создать рабочую группу и проработать это мероприятие.
Результаты голосования: «за» - единогласно.

3) Абрамов В.В. представил краткий доклад о «Инициативном бюджетировании как механизме местных инициатив и участия населения в решение вопросов местного значения».
           Вопросы задали и приняли участие в обсуждении Абрамов В.В., Арбузов М.Н., Маламан Е.К., Вдовина С.А., Мишин С.Е., Хабарова Д.П., Балашов А.А., Маламан Т.П.
РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению. Создать рабочую группу, включить всех членов Общественной молодежной палаты Ненецкого автономного округа  и проработать это мероприятие.
Результаты голосования: «за» - единогласно.

4) Абрамов В.В. представил краткий доклад мероприятия о парламентских уроках в образовательных учреждениях Ненецкого автономного округа.
            Вопросы задали и принимали участие в обсуждении Абрамов В.В., Арбузов М.Н., Маламан Т.П., Хабарова Д.П.
РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению. Включаться в работу всем членам Общественной молодежной палаты Ненецкого автономного округа при Собрании депутатов Ненецкого автономного округа.
Результаты голосования: «за» - единогласно.

5) [bookmark: _GoBack]Абрамов В.В. представил краткий доклад об усилении работы по профилактике подростковой преступности в Ненецком автономном округе.
           Председательствующий предложил провести ряд мероприятий с подростками, находящихся на учете комиссии по делам несовершеннолетних с 1 по 13 мая 2019 года:
· Провести товарищескую встречу по волейболу;
· Организовать совместный поход в Ненецкий краеведческий музей;
· Организовать творческий мастер-класс (тематика обсуждается.)

          Вопросы задали и принимали участие в обсуждении Абрамов В.В., Арбузов М.Н., Маламан Е.К., Хабарова Д.П., Мишин С.Е. Маламан Т.П.
РЕШИЛИ:
Проработать план мероприятий до 20 апреля 2019 года.
Результаты голосования: «за» - единогласно.

Все вопросы повестки заседания Общественной молодежной палаты  рассмотрены.
Абрамов В.В. объявил третье (очередное) заседание 9-го состава Общественной молодёжной палаты при Собрании депутатов Ненецкого автономного округа закрытым.

	Председатель

	В.В. Абрамов

	Вела протокол
	А.А. Закутаускене

7